①应收票据 355.92  34.22  350.02  550.00  800.00

②应收账款 612.57  1,674.19  1,580.68  2,450.00  3,500.00

③预付款项 87.99  31.15  129.73  200.00  400.00

④其他应收款 22.41  23.29  32.74  51.00  100.00

⑤存货 1,163.62  1,760.14  1,416.19  2,200.00  3,200.00

减：⑥应付账款 594.28  1,015.30  650.20  1,000.00  1,200.00

⑦预收款项 8.66  5.84  1.23  2.00  5.00

⑧其他应付款 356.46  595.28  552.78  350.00  350.00

1）公司 2015、 2016、2017 年收入增长率为 -6.69%、39.52%、34.52%，

营运资金需求量增长率为-17.29%、48.59%、20.91%。公司结合过往历史业绩、

生产线产能释放以及所处行业的广阔发展空间，将今后三年的业绩目标定位每年

增长35%左右，该业绩目标是切实可行的。

湖南永盛新材料股份有限公司  股票发行情况报告书

2）根据上述测算表，公司预计2018年末的营运资金需求量为4,099.00万元，

截至2017年12月31日，公司营运资金需求量为2,305万元，尚有资金缺口1,793.85

万元，公司将用本次募集资金的1,300.5万元全部用于为公司发展补充流动资金。

综上所述，本次发行股票募集资金到位后将为公司的战略建设提供资金支持，

有利于公司及时把握市场机遇，延伸和拓展现有业务，不断优化公司产业布局，

提升整体运营能力，保证公司持续健康发展。

3、本次募集资金的必要性和可行性分析

公司业务规模不断扩大，对资金的需求越来越大，自有资金不能完全满足自

身业务发展的需要，而资金全部通过银行间接融资方式取得资金会导致公司财务

费用急速增加，增加公司财务风险，通过发行股票补充公司资金将使公司保持良

好快速的发展状态，实现公司战略，有效控制财务费用，优化公司财务结构，降

低财务风险，提升公司综合经营效益。本次融资完成后，将有效补充公司资金，

优化公司财务结构，增强公司盈利能力及抗风险能力，保障公司后续业务的快速、

持续、稳健开展，保证公司未来稳定可持续发展，具有必要性与可行性。

二、发行前后相关情况对比

（一）发行前后，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1、本次发行前，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售情况（截至2018

年2月6日）

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股数（股）

1 潘勇 8,000,000 59.925 6,000,000

2
湖南高科发创智能制造

装备创业投资有限公司
3,341,600 25.031 0

3 潘红 1,000,000 7.491 750,000

4
长沙红樱桃投资管理合

伙企业（有限合伙）
650,000 4.869 0

5 刘小铷 350,000 2.622 262,500

6 李群华 8,400 0.063 6,300

合计 13,350,000 100.00 7,018,800

2、本次发行后，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

湖南永盛新材料股份有限公司  股票发行情况报告书

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股数（股）

1 潘勇 8,268,000 49.162 6,201,000

2

湖南高科发创智能制

造装备创业投资有限

公司

6,541,600 38.896 0

3 潘红 1,000,000 5.946 750,000

4
长沙红樱桃投资管理

合伙企业（有限合伙）
650,000 3.865 0

5 刘小铷 350,000 2.081 262,500

6 李群华 8,400 0.05 6,300

合计 16,818,000 100.00 7,050,000

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控

制权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1、本次股票发行前后的股本结构

股份性质
发行前 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

无限售

条件的

股份

1、控股股东、实际控制人 2,000,000 14.981 2,067,000 12.290

2、董事、监事及高级管理人员 2,339,600 17.525 2,406,600 14.311

3、核心员工 0 0   0 0

4、其他 3,991,600 29.900 7,191,600 42.761

无限售条件的股份合计 6,331,200 47.425 9,598,200 57.071

有限售

条件的

股份

1、控股股东、实际控制人 6,000,000 44.944 6,201,000 36.871

2、董事、监事及高级管理人员 7,018,800 52.575 7,219,800 42.929

3、核心员工 0 0   0 0

4、其他 0 0   0 0

有限售条件的流通股合计 7,018,800 52.575  7,219,800 42.929

总股本 13,350,000 100.00

16,818,000
100.00

注：上表中，潘勇既属于控股股东、实际控制人，也属于董事、监事及高级管理人员，

在计算持股数量及持股比例中，在两类中分别进行了重复计算。

2、股东人数变动情况

湖南永盛新材料股份有限公司  股票发行情况报告书

发行前公司股东为6名，包括自然人股东4名、法人股东2名；本次股票发行

无新增股东，发行完成后，公司股东仍然为6名。

3、资产结构变动情况

本次股票发行完成后，公司募集资金为13,005,000元人民币,公司资产总额将

增加13,005,000元，其中，货币资金将增加13,005,0000元；所有者权益将增加

13,005,000元，其中，股本增加3,468,000元，资本公积增加9,537,000元（未考虑

发行费用）。与本次发行前相比较，公司的总资产及净资产规模均有一定幅度的

提高，股本有所增加，每股收益、净资产收益率将有所下降，公司资产负债率有

所下降且公司的流动比率及速动比率提高，资本结构将得到改善，有利于增强公

司抵御财务风险的能力。

4、业务结构变动情况

本次股票发行前后公司的业务结构未发生重大变化，本次募集的资金主要用

于补充流动资金，本次融资完成后，将有效补充公司营运资金，增强公司资金流

动性及抗风险能力，保障公司后续业务的快速、持续、稳健开展，保证公司未来

稳定可持续发展。

5、公司控制权变动情况

本次发行前后，公司控股股东和实际控制人均未发生变化。

6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

编

号

股东姓

名
任职

发行前持股数

量（股）

发行前持股

比例（%）

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例（%）

1 潘勇 董事长 8,000,000 59.925 8,268,000 49.162

2 潘红 董事 1,000,000 7.491 1,000,000 5.946

3 刘小铷 总经理 350,000 2.622 350,000 2.081

4 李群华 董事 8,400 0.063 8,400 0.05

合 计 9,358,400 70.101 9,626,400 57.239

（三）发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2016年度 2015年度 2016年度

基本每股收益（元/股） 0.18 0.34  0.14

湖南永盛新材料股份有限公司  股票发行情况报告书

稀释每股收益（元/股） 0.18 0.34  0.14

加权平均净资产收益率（%） 8.46 18.35 5.65

每股净资产（元/股） 2.23 2.04 2.54

资产负债率（%） 49.25 40.09 40.29

流动比率（倍） 1.26 1.33 1.30

速动比率（倍） 0.64 0.69 1.10

注：发行后主要财务指标计算以2016年12月31日审计数据为基础，按照发行后股本情况

计算。

三、新增股份限售安排及关于股票发行的股份认购合同是否

涉及业绩承诺及补偿、股份回购、反稀释等特殊条款的说明

（一）新增股份限售安排

《公司法》第一百四十一条规定：“发起人持有的公司股份，自公司成立之

日起一年内不得转让。公司公开发行股份前已发行的股份，自公司股票在证券交

易所上市交易之日起一年内不得转让。公司董事、监事、高级管理人员在任职期

间每年转让的股份不得超过其所持有公司股份总数的百分之二十五；所持公司股

份自公司股票上市交易之日起一年内不得转让。上述人员离职后半年内，不得转

让其所持有的公司股份。公司章程可以对公司董事、监事、高级管理人员转让其

所持有的本公司股份作出其他限制性规定。”

《全国中小企业股份转让系统业务规则（试行）》第2.8条规定：“挂牌公

司控股股东及实际控制人在挂牌前直接或间接持有的股票分三批解除转让限制，

每批解除转让限制的数量均为其挂牌前所持股票的三分之一，解除转让限制的时

间分别为挂牌之日、挂牌期满一年和两年。”

本次发行对象潘勇系公司董事，其参与认购的股份将受全国中小企业股份转

让系统的规则予以限售；发行对象湖南高科发创智能制造装备创业投资有限公司

参与认购的股份不受全国中小企业股份转让系统的规则予以限售；同时本次股票